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benyttede generaldebatten til at varsle en 
ændret stemmeafgivning i den efterfølgende 
Kina-debat. 

Enkelte lande beklagede, at der i det for- 
løbne år ikke var sket fremskridt i arbejdet i 
udvalget vedrørende fredsbevarende operatio- 
ner. 

En række latinamerikanske lande gentog 
den velkendte tese om, at ethvert land er 
berettiget til at fastlægge grænsen for ud- 
strækningen af sit søterritorium i overens- 
stemmelse med de særlige forhold, der gør 
sig gældende for landets kystområde. 

Island, hvis indlæg næsten udelukkende 
var helliget spørgsmål vedrørende havet, 
fremhævede, at det forældede system om 
den såkaldte frihed til fiskeri, der gav lande 
ret til at fiske så tæt som muligt ved andre 
la.ndes kyster, var ved at blive afløst af en 
ny pragmatisk indstilling, som var baseret 
på to grundsynspunkter. Det første var, at 
det internationale samfunds interesser i 
havenes frihed til sejlads og handel skulle 
beskyttes; det andet, at kystfiskeriet i en 
rimelig afstand fra kysten var en del af 
kyststatens naturrigdomme. Denne afstand 
kunne variere fra land til land og måtte af- 
gøres ud fra lokale geografiske, biologiske og 
økonomiske hensyn. Island erklærede sig 
overbevist om, at dette nye system allerede 
havde det internationale samfunds støtte 
og forberedte derfor en udvidelse af de 
islandske fiskerigrænser i overensstemmelse 
hermed til at omfatte Islands kontinental- 
sokkel. Det omliggende hav var en integre- 
ret del af Islands naturrigdomme og kystfi- 
skeriet en uundværlig betingelse for Islands 
økonomi. 

10. Andre særlige spørgsmål. 

Afghanistan og Pakistan samt Iran og 
Irak havde meningsudvekslinger om visse 
grænsespørgsmål. 

Uganda beklagede, a,t visse af OAU's 
medlemslande havde opkastet sig selv til 
dommere over andre medlemsstaters interne 
forhold i strid med princippet om enhver 
nations ret til at vælge sin egen regerings- 
form. 

Mauritanien, Algeriet og Marokko håbede, 
at der snart ville kunne indledes forhandlin- 
ger med Spanien om afkoloniseringen af 
Spansk Marokko. 

Argentina beklagede, at forhandlingerne 
med Storbritannien om Falklandsøernes 
fremtid fortsat var resultatløse og udtrykte 
håb om, at problemet snart ville blive løst 
med øernes tilbagevenden til Argentina. 

Guatemala drog Storbritanniens ret til 
suverænitet over Britisk Honduras i tvivl og 
blev imødegået af Storbritannien. 

Norge, Trinidad og Tobago og Østrig påpe- 
gede nødvendigheden af en styrkelse af 
FN's indsats i kampen mod det stigende 
narkotikamisbrug. 

Sydyemen lovede støtte til folkenes fri- 
hedskamp i de nyligt uafhængige stater på 
den arabiske halvø. Disse staters såkaldte 
uafhængighedserklæringer havde ikke bety- 
det nogen ændring i deres koloniale u afhæn- 
gighedsforhold af Storbritannien. 

Malta fremhævede, at landets største 
problem var på ganske kort sigt at skabe de 
økonomiske forudsætninger for, at Malta 
ikke blev tvunget til på noget tidspunkt i 
fremtiden at tilbyde nogen fremmed magt 
militærbaser alene af økonomiske årsager. 

Cuba på den ene side og Argentina, Brasi- 
lien, Paraguay og Uruguay på den anden 
side havde en skarp meningsudveksling ef- 
ter, at Cuba havde beskyldt de fire lande for 
aktivt at have medvirket i forårets militær- 
kup i Bolivia. 

Chad beskyldte Libyen for at yde økono- 
misk, materiel og uddannelsesmæssig støtte 
til de arabiske oprørsgrupper i den nordlige 
del af landet. Libyen afviste de fremsatte 
beskyldninger. 

Panama udtrykte håb om at de igangvæ- 
rende forhandlinger med USA måtte føre til 
en ny og retfærdig aftale om Panama-kana- 
len. 

Spanien udtrykte bekymring over at der 
endnu ikke var fundet en løsning på Gibral- 
tar-spørgsmålet og håbede at Storbritan- 
nien snarest ville indtage en realistisk hold- 
ning således at meningsfyldte forhandlinger 
om Gibraltars fremtid kunne indledes mel- 
lem de to lande. 

Albanien, Bulgarien og Grækenland frem- 
hævede de sidste års gunstige udvikling i 
forholdene mellem Balkanlandene til trods 
for disses forskellige økonomiske og politiske 
systemer. 

Østrig og Italien gav udtryk for gensidig 
tilfredshed med samarbejdet om gennemfø- 
relsen af traktaten vedrørende Sydtyrol. 


